



ISSN
1233 - 5940

SERWUS

egzemplarz bezpłatny

grudzień 1996r.

Nr 47

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY KĘDZIERZYNA-KOŹŁA



WESOŁYCH ŚWIĄT ORAZ WYTRWAŁOŚCI
W ZMAGANIACH Z NOWYM ROKIEM
ŻYCZY MIESZKAŃCOM MIASTA
REDAKCJA SERWUSA

LOKALNI DEMOKRACI NA START

Czterysta dwadzieścia kursów, szkoleń, seminariów w których wzięło udział przeszło czternaście tysięcy osób, kilkanaście szkoleń za granicą, to tylko wyimek z działalności Opolskiego Centrum Demokracji Lokalnej.

W połowie listopada placówka ta obchodziła swoje pięćdziesiątce.

Centra Demokracji Lokalnej (samorządowej) powstawały w całej Polsce od 1990 roku z naturalnej potrzeby wspomagania rodzącej się demokracji. Obecnie jest takich ośrodków piętnaście. Największe i najprężniejsze z nich to Wrocław, Poznań, Kraków. Nasz, opolski zalicza się do średnich, co nie znaczy, że gorszych. Po pięciu latach działalności stwierdzić można, że nie ma na Opolszczyźnie gminy, która nie miała kontaktu z OCDL. W ofercie były szkolenia kompleksowe dla radnych, o systemie zamówień publicznych, pracownicy UG szkolą się z rachunkowości, kontroli wewnętrznej. W gościnnych pomieszczeniach Opolskiego Centrum szkolili się skarbnicy gmin, przewodniczący rad. To bardzo pożyteczna, choć nie zawsze widocz-

na forma działalności Centrum.

Interesująco przedstawia się również "DIALOG" program, który ma na celu pobudzenie obywateli do działania, rozbudzanie w nich inicjatywy i chęci zaangażowania się w sprawy społeczne.

Dzięki ogólnopolskiemu programowi KOSS (Kształcenie Obywatelskie w Szkole Samorządowej), który od 1995 roku również prowadzi OCDL wzrasta wiedza o lokalnej demokracji u uczniów szkół podstawowych i średnich.

Centrum Demokracji Lokalnej żyje z dochodów własnych i tzw. „grantów” z Unii Europejskiej, PHARE, innych fundacji z Polski, USA i Niemiec. Część pieniędzy pochodzi z Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej. Opolskim ośrodkiem od samego początku kieruje **Zofia Kupińska**.

POCZEKAMY, ZOBACZYMY ?

Brak decyzji Rady Ministrów o udzieleniu gwarancji rządowych stawia pod znakim zapytania sprawę budowy w Kędzierzynie-Koźlu kompleksu rafineryjno-petrochemicznego "Południe". Nie jest to zaskakujące przy ogromnej kwocie 2,3 mld USD, jaka byłaby potrzebna do jego zbudowania. Dziwi jednak, iż pomimo opracowań wskazujących na opłacalność tego przedsięwzięcia, mimo możliwości przyspieszenia rozwoju całego regionu i pozytywnego wpływu, jaki może to mieć na całą południową część naszego kraju - ministrowie nie podejmują jakiegokolwiek decyzji.

Nie wszystkie z 37 firm tworzących konsorcjum zadeklarowały swój dalszy udział w jego pracach - nie wiadomo, czy spowodowała to konieczność wpłaty 25.000 zł na jego funkcjonowanie, czy raczej brak wiary w sens dalszego działania. Najprawdopodobniej jednak powołane przez konsorcjum biuro zarządzające "przetrwą" - dzięki wpłatom wspólników - przynajmniej do czerwca 1997 roku.

Obecna forma spółki cywilnej powinna ulec do tego czasu przekształceniu w spółkę akcyjną z udziałem inwestora strategicznego. Bardzo możliwe, że do tego czasu ulegnie przekształceniu również sama koncepcja przedsięwzięcia - zamiast budowy kompleksu rafineryjno-petrochemicznego powstałaby tylko petrochemia.

Warto dodać, że właśnie idea budowy Kompleksu Rafineryjno-Petrochemicznego jest solą w oku już istniejących rafinerii, które traktują to jako próbę odebrania im części rynku paliw w Polsce.

Nie są to obawy pozbawione podstaw, bowiem KRPP byłby jednym z najnowocześniejszych przedsiębiorstw tego typu w Polsce, przerabiającym ok. 6 mln ton ropy rocznie i wytwarzającym paliwa spełniające najostrzejsze normy krajów zachodnich.

W regionie znajduje się wiele firm, których kooperacja z petrochemicznym gigantem przyniosłaby obustronne korzyści. Niestety, jak dotychczas wszystko pozostaje w sferze planów. A czas ucieka.

O PIELEŃGNIARKACH w pigułce



W Medycznym Studium Zawodowym (dawne Liceum Medyczne) czterdzieści cztery osoby dostały zaszczytu „czepkowania”, czyli uroczystego przyjęcia do grona pielęgniarskiego.

Nowo zaprzysiężone pielęgniarki i pielęgniarze (7) ślubowali „pilnie się uczyć, zdobywać wiedzę niezbędną do wykonywania zawodu pielęgniarskiego”.

W tym samym dniu osiem słuchaczek III semestru otrzymało drugi pasek na swoim czepku.

"SERWUS" MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY KĘDZIERZYNA-KOŹLA

PIOTR GABRYSZ (opracowanie całości), RYSZARD PACUŁT (historia), ZBIGNIEW TOKARSKI (sport), Bank Pekao SA (biznes serwis), MARIOLLA MOTYL (DTP), IWONA PIONTEK, GRZEGORZ STEFANOWICZ, DANIEL NURZYŃSKI (zdjęcia)

LISTY: Urząd Miasta, Wydział Inicjatyw Miejskich Kędzierzyn-Koźle ul. Piramowicza 32.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania nadesłanych tekstów.

Wydawca: Wydział Inicjatyw Miejskich Urzędu Miasta. Telefon Redakcji - 82-12-28

DRUK: "PAKDRUK" Kędzierzyn-Koźle, ul. Kościuszki 15 tel. 81-84-72, 81-94-87

NIEZUPEŁNIE głuchy telefon

Obecnie w różnych punktach Kędzierzyna-Koźla znajduje się 80 telefonów publicznych. Jest to niestety o wiele za mało, jak na potrzeby naszego miasta. W 1997 roku ich ilość ma się zwiększyć dwukrotnie.

Jeszcze w roku bieżącym przybędą dwa automaty telefoniczne na osiedlu "Piasłów", dla których "Telekomunikacja Polska S.A." znalazła już odpowiednią lokalizację. Dotychczas prawie wszystkie budki telefoniczne, które przydzielono rejonowi "Telekomunikacji Polskiej S.A." w Kędzierzynie-Koźlu montowane były na terenach wiejskich. Tam właśnie, w porównaniu z obszarem miasta występuje najmniejsza ilość abonentów. Niebawem telefonu doczekają się Lenartowice, które dotychczas nie posiadały ani jednej budki telefonicznej. Jak zapewnia **Janusz Czudiak**, Dyrektor Rejonu Telekomunikacji w Kędzierzynie-Koźlu, do końca bieżącego miesiąca zostanie zainstalowanych na terenie miasta 10 nowych aparatów wrzutowych typu "Urmet" na karty magnetyczne wraz z półkabinami, m.in. w takich dzielnicach jak Cisowa i Miejsce Klodnickie.



fol.SAS

TAK MINAŁ ROK 1996

STYCZEŃ

Od 1 stycznia, w miejsce Zespołu Szkół Zawodowych Zakładów Azotowych "Kędzierzyn" i Zespołu Szkół Technicznych Zakładów Chemicznych "Blachownia" w wyniku administracyjnego połączenia, powstał **Zespół Szkół Technicznych w Kędzierzynie-Koźlu**. Nowa szkoła mieści się w budynkach ZSZ Zakładów Azotowych. Dzięki pomocy finansowej obydwu zakładów - dawnych właścicieli szkół - pozyskano 13 nowych pracowni i 8 sal lekcyjnych, stwarzając nową placówkę nowoczesną bazę dydaktyczną.

W całym mieście od wczesnych godzin porannych 7 stycznia aż do zmroku trwała uliczna kwesta w ramach **IV Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy**. W akcję zaangażowały się domy kultury, szkoły oraz niektóre kawiarnie i lokale gastronomiczne w których wiceprezydenci i inne znane w mieście osoby jako kelnerzy obsługiwali gości.

Zbrano 25.726,95 zł, z czego po odliczeniu kosztów organizacyjnych na konto fundacji WOŚP w Warszawie przekazano 22.859,83 zł.

Ostra zima, jaka miała miejsce w styczniu, spowodowała wzrost zachorowań na grype.

Oblężone były przychodnie lekarskie. Śliskość pośniegowa, zwłaszcza na początku miesiąca, wpłynęła na wzrost ilości wypadków drogowych. Były dni, że ortopedia w szpitalu nr 1 przyjmowała dziennie nawet 20 pacjentów ze złamaniami rąk lub nóg.

*

LUTY

Józef Sebesta, dyrektor generalny Zakładów Azotowych "Kędzierzyn" S.A., wyróżniony został Złotym Laurem Umiejętności i Kompetencji, przyznawanym menadżerom województwa bielskiego, częstochowskiego, katowickiego i opolskiego. Wyróżnienie przyznano "za wybitne zdolności menadżerskie w kierowaniu bardzo dużym zakładem chemicznym, za sukcesy osiągnięte w eksporcie i realizację proekologicznego programu inwestycyjnego, zmierzającego do obniżenia emisji zanieczyszczeń środowiska naturalnego".

Uroczystość wręczenia Laurów '95 odbyła się 10 lutego w Brzegu.

Burliwie rozpoczęły się obrady Rady Miejskiej 16 lutego. Grupa mieszkańców miasta domagała się rozstrzygnięcia po ich myśli, spraw związanych z **wysokością czynszów w mieszkaniach komunalnych**. Stanowisko to poparli niektórzy radni. Po krótkiej dyskusji radni prawie jednomyślnie postanowili odbyć za tydzień nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej poświęcone czynszom.

Bez większego zainteresowania przebiegło **referendum uwłaszczeniowe** 18 lutego. Agitację za udziałem w referendum, prowadziła "Solidarność". Plakatem rozwieszono w gablotach przykościelnych i na murach. Frekwencja była niska - na Opolszczyźnie wyniosła 30,9 %.

ciąg dalszy str. 4

Około godziny 5 rano 5 grudnia br. wybuchł groźny pożar w magazynach firmy IXO SAO (os. Pogorzelec). Spłonęło około 800 ton kauczuku.

Pożar wywołał panikę wśród części mieszkańców miasta. Sprzyjająca pogoda (wyż) zmniejszyła szkodliwy wpływ pożaru na środowisko. Ogień ugaszono nad ranem 6 grudnia. Poziom stężenia zanieczyszczeń w powietrzu był stale monitorowany. Przyczyna powstania pożaru jest jeszcze nie znana. Nie wyklucza się podpalenia. Zarząd Spółki wyznaczył nagrodę (50 tysięcy złotych) za przekazanie policji informacji mogących pomóc w znalezieniu sprawcy.

NA ZDROWIE

Jan Piotr Wołowski, pełnomocnik Prezydenta Miasta d/s profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych skierował w listopadzie 1995 roku sprawę do kolegium d/s wykroczeń przeciwko **Markowi Królowi**, redaktorowi naczelnemu poznańskiego tygodnika "Wprost".

Zarzut postawiony przez Wołowskiego, to zamieszczenie w tygodniku zakazanej reklamy alkoholu. Z Kędzierzyna-Koźla sprawa trafiła - z uwagi na miejsce zamieszkania Marka Króla - do poznańskiego kolegium, które orzekło o uniewinnieniu.

W czerwcu bieżącego roku Jan Wołowski, wraz z dwoma wnioskodawcami w sprawach o podobnym charakterze odwołał się od postanowienia o uniewinnieniu i sprawa trafiła do sądu w Warszawie. Niedawno nastąpił finał - Król ukarany został kilkusetzłotową grzywną.

Jan Wołowski znany jest w naszym mieście z bezkompromisowego tępienia jakichkolwiek przejawów sympatii do alkoholu. Nowym orężem w jego walce będzie niewątpliwie nowelizacja ustawy antyalkoholowej, która wejdzie w życie 29 grudnia br. Kędzierzyn-Koźle już od dłuższego czasu produkuje w Polsce pod względem działań profilaktycznych.

Zakład Produkcyjno-Usługowy "MEC" Sp. z o.o. w Kędzierzynie-Koźlu zatrudni na budowach w Niemczech:

- murarzy
- cieśli
- płytkarzy
- zbrojarzy,
- monterów izolacji termicznej
- warsztatowców i monterów
- kierowników budów z praktyką na rynku niemieckim ze znajomością języka niemieckiego.

Oferujemy wysokie wynagrodzenie - po jeździe do kraju zapewniamy stałą pracę w firmie.

Wymagane obywatelstwo lub paszport niemiecki.

Kontakt pod. tel. 832-626, 818-130, 818-132, lub osobiście w siedzibie ZPU MEC adres: ul. Nałkowskiej 4, Kędzierzyn-Koźle, lub w Filii MEC GmbH Ernst Reuter Str. 25a 33104 Paderborn tel. 0049-52-531637.

Liczna grupa mieszkańców uczestniczyła 23 lutego w nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej. Mimo kilkugodzinnej dyskusji nie rozstrzygnięto wysokości stawek czynszu regulowanego w mieszkańach komunalnych. Przyjęto jedynie kryteria określające zasady obniżek stawki bazowej czynszu ze względu na strefę miasta, położenie lokalu w budynku oraz wyposażenie budynku i lokalu w urządzenia techniczne. Nie uwzględniono przy ustalaniu kryteriów położenia mieszkań przy głównych trasach komunikacyjnych. W drugim punkcie obrad radni większością głosów 16 przeciwko 10 odrzucili wniosek grupy radnych o odwołanie Emila Matuszyka z funkcji przewodniczącego rady.

26 lutego rozstrzygnięty został konkurs literacki dla dzieci i młodzieży "Małe krajobrazy słowa" ogłoszony przez Miejską Bibliotekę Publiczną. Przyznano 11 nagród i 4 wyróżnienia, głównie za twórczość poetycką, w trzech kategoriach wiekowych.

Zwycięzcami zostali: Daniel Urbanek (do 11 lat), Dominika Bomba (do 15 lat) i Katarzyna Ostrowska (powyżej 15 lat).

*

MARZEC

8 marca, w czytelni Miejskiej Biblioteki Publicznej odbył się wieczór literacki połączony z wręczeniem nagród w III Otwartym Konkursie Literackim "Krajobrazy słowa" oraz promocja książki "Krajobrazy słowa". W konkursie uczestniczyły 24 osoby, przysyłając do oceny 173 utwory, w tym 153 wierszy. W kategorii prozy przyznano dwie nagrody - otrzymał je Ryszard Haja oraz cztery wyróżnienia, których laureatami zostali: Władysław Lulek, Jan Płowucha, Andrzej Szopiński-Wisła i Bartłomiej Mączyński. W kategorii poezji nagrodę otrzymała Aleksandra Białek - Wołkonowska, a wyróżnienie Izabella Skalka - Langier. Utwory nagrodzonych autorów recytował Andrzej Mikocz, a tło muzyczne zapewnił Tomasz Bojczuk.

Głównym tematem sesji Rady Miejskiej 21 marca było określenie stawki bazowej czynszu regulowanego mieszkań komunalnych. Obradom przystąpiło około 40 mieszkańców miasta, których reprezentanci: Stanisław Mróz, Alferd Paszko i Borys Stateczny zabrali głos w dyskusji. Po przeszło dwugodzinnej dyskusji rada 21 głosami przyjęła stawkę czynszu zaproponowaną przez Zarząd Miasta w wysokości 0,95 zł za 1 metr kwadratowy. Przeciwko głosowało 7 radnych z opozycji, a 2 osoby wstrzymały się od głosu.

22 marca pracownicy Stoczni "Kozle" rozpoczęli strajk domagając się podwyżki płac. Strajkowało, przez dwie godziny dziennie, około 40 osób. Równocześnie prowadzono rozmowy z dyrekcją oraz przygotowano referendum załogi na temat strajku całej załogi. Odbyło się ono 28 marca. Wzięło w nim udział 175 osób, z których za strajkiem opowiedziało się 100. Mimo tej decyzji strajk zawieszono, a 29 marca osiągnięto porozumienie. Załoga uzyskała podwyżkę - średnio 60 zł na osobę.

ciąg dalszy str. 5

SESJA SESJĘ GONI

Sesja Rady Miejskiej, która odbyła się 22 listopada br. była pod wieloma względami odmienna od dotychczasowych. Po pierwsze, odbywała się w auli Zespołu Szkół Chemicznych, a nie jak zazwyczaj w Sali Posiedzeń Urzędu Miasta. Po drugie, część sesji poświęcono wysłuchaniu referatu prof. dr hab. Karola Joncy z Uniwersytetu Wrocławskiego, którego tematem były średniowieczne i nowożytne dzieje Sławęcic, obchodzących w tym roku 750-lecie. Po trzecie sesja przebiegała w bardzo chłodnej atmosferze...

To ostatnie spowodowane było przenikliwym zimnem, jakie panowało w pomieszczeniu. Właśnie "to trzecie" zniweczyło w całości zamiar radnych, chcących przybliżyć obecnym na sesji mieszkańcom Sławęcic przyziemne problemy, z jakimi muszą się na co dzień borykać. Niska temperatura ostudziła zapal najwytrwalszych widzów.

Niewątpliwie najistotniejszą dla mieszkańców jest decyzja o podwyżce od stycznia przyszłego roku cen biletów MKK: normalnych (z 80 gr na 1 zł), ulgowych (z 40 gr na 50 gr), oraz miesięcznych pracowniczych, szkolnych oraz taryfowych. Decyzja ta, jak również informacja o przyznaniu zakładowi niezbędnych dotacji z budżetu spowodowała, że trwający od 19 listopada protest został zawieszony.

Dyskutowano również o ewentualnej zapłacie członkom Komisji Doradźczej, którą powołano do zbadania zarzutów dotyczących, jednego z członków Zarządu Miasta. Podjęcie decyzji w tej kwestii radni odłożyli na następną sesję. Odbyła się

ona 10 grudnia br. Podjęto decyzję, by zapłacić siedmiu członkom komisji za wykonaną pracę, która, wg słów Bogusława Wacha trwała w jednym, np. dniu 12 godzin. Bezpośredni efekt tej pracy to przewidziane przez 13 pkt posiedzenia "Stanowisko Rady Miejskiej w sprawie zarzutów dotyczących pracy członka Zarządu Miasta" w którym dokonano oceny zarzutów, jakie postawiono radnemu (i zarazem członków Zarządu Miasta) Januszowi Jaworskiemu.

Z innych spraw, zadecydowano również o przyjęciu wysokości stawki bazowej czynszu regulowanego zgodnie z propozycją zawartą w projekcie uchwały.

Być może trudno w to uwierzyć, ale w miesiącu grudniu odbędą się jeszcze dwie sesje Rady Miejskiej: 20 i 30 grudnia br. w Sali Posiedzeń Urzędu Miasta. W przeciwieństwie do auli w Sławęcicach jest ciepło, nie brakuje również krzeseł. Tych, którzy chcą zapoznać się ze wspomnianymi wyżej przyziemnymi problemami radnych - zapraszamy.



Prof. K. Jonca opowiada o historii Sławęcic

List poniższej treści, wystosowany przez Biuro Radia Maryja przy Parafii św. Eugeniusza de Mazenod wpłynął 18 listopada br. na ręce Emila Matuszyka, przewodniczącego Rady Miejskiej w Kędzierzynie-Koźlu:

"Wszyscy widzimy i cieszymy się, że nasze miasto z dnia na dzień jest coraz piękniejsze. Odswieżone elewacje, poszerzone ulice, nowe chodniki, nowoczesne estetyczne przystanki i więcej zieleni - to dowód wielkiego zaangażowania Rady Miasta. Również przykładowe dla nas i budujące było patriotyczne wystąpienie Pana Przewodniczącego na Wieczornicy z okazji Dnia Niepodległości Polski.

My także chcemy podjąć pewne działania w kierunku poprawy wizerunku miasta. Dlatego też zwracamy się do Rady Miasta z prośbą o zajęcie właściwej i stanowczej postawy wobec rozszerzającej się na naszym terenie otwartej pornografii. Jest ona szczególnie widoczna w placówkach handlowych tj. w sklepach spożywczych oraz w kioskach RUCH, a także w wypożyczalniach kasety video. Ekspozuje się na czolowych miejscach czasopisma pornograficzne, szmatławce gazety w rodzaju "NIE" i inne kolorowe brukowce. Kupując w kioskach towar nie sposób nie zauważyć na wysokości oczu środków antykoncepcyjnych o niewybrednych, nieestetycznych obrazkach, a przecież tam najczęściej kupującymi są nasze dzieci. Budzi to u nich zbyt wczesne zainteresowanie sexem, a u nastolatków i starszych wywołuje głośnie i nieprzyzwoite komentarze nie bacząc na obecność tychże dzieci.

Drugą poważną bolączką jest wulgarny "język ulicy", który należy wyeliminować z miejsc publicznych pod rygorem karalności. W związku z powyższym prosimy o podjęcie uchwały Rady na poruszone tematy. Załączamy materiały, z których korzystają inne miasta

Dziękujemy również za podjęcie uchwały protestacyjnej względem "Ustawy o planowaniu rodziny" i wysłanie jej do Senatu. Listę sklepów i punktów handlowych propagujących pornografię dostarczymy po podjęciu przez Radę Miasta odpowiedniej uchwały.

Co Państwo sądzą o treści powyższego listu, o poruszonych w nim sprawach?

Czekamy na listy.

CO DALEJ Z "WYŻSZĄ"?

Podstawą wszelkich działań zmierzających do utworzenia w Kędzierzynie-Koźlu Społecznej Wyższej Szkoły Zawodowej jest uchwała Rady Miejskiej Nr XXXVI/228/96 wyrażająca wolę utworzenia placówki oświatowej tego typu. Realizacji tego przedsięwzięcia podjęło się Stowarzyszenie Społeczno-Edukacyjne "Ziemia Kozielska".

Łatwo się domyślić, że powodzenie tego zamierzenia uzależnione jest od zapewnienia odpowiedniej bazy materialnej - przede wszystkim odpowiedniego gmachu, w którym będzie się mieścić szkoła oraz środków finansowych na stworzenie bazy technicznej, naukowej i opłacenie kadry naukowej. Najważniejsze już jest - budynek, w którym szkoła będzie się mieścić. Wydział Oświaty Urzędu Miasta zaproponował udostępnienie na ten cel gmachu Szkoły Podstawowej nr 14 przy ul. Kozielskiej, jednak działania związane z jej likwidacją nie zostaną rozpoczęte do chwili podjęcia wiążącej decyzji o utworzeniu szkoły wyższej. A decyzji (i szkoły wyższej) jak na razie nie ma. Na spotkaniu, które odbyło się 19 listopada br. powołano zarząd tymczasowy stowarzyszenia, przed którym stoi zadanie zrealizowania idei powołania w Kędzierzynie-

Koźlu Społecznej Wyższej Szkoły Zawodowej. Skład zarządu pozwala mieć nadzieję, że sprawa nabierze rumieńców: **Józef Sebesta**, prezes Z.A. "Kędzierzyn" jako przewodniczący, **Dominik Nowak**, dyrektor d/s naukowo-badawczych ICSO, prezydent miasta **Miroslaw Borzym**, dyr. elektrowni "Blachownia" **Zdzisław Wiącek**, radny **Ryszard Pacult**, pracownik naukowy Uniwersytetu Opolskiego **Edward Nycz**, **Marian Korczyński** z Z.A. "Kędzierzyn" oraz **Stanisław Biernat**, kierownik Wydziału Oświaty Urzędu Miasta. Podstawowym problemem będzie zebranie niezbędnych środków finansowych na uruchomienie trzech planowanych kierunków nauczania. Koszt uruchomienia jednego tylko kierunku wliczono na około 300 tysięcy PLN, prawdopodobnie jednak będzie on większy. Zgodnie z założeniami koszty działalności szkoły pokryte będą ze środków finansowych przekazanych przez zakłady przemysłowe naszego regionu (zainteresowane kształceniem swych przyszłych pracowników) oraz z planowanego przez studentów czesnego. **Uczelnia powinna rozpocząć swą działalność od przyszłego roku akademickiego, początkowo w systemie studiów zaocznych. Studenci dzienni będą musieli jeszcze trochę poczekać.**

POWSTAŁ ZESPÓŁ d/s EWAKUACJI I PRZYJĘCIA LUDNOŚCI

Zaledwie trzy tygodnie temu utworzono - z inicjatywy władz miasta - Zespół d/s Ewakuacji i Przyjęcia Ludności mający koordynować akcję pomocy mieszkańcom Kędzierzyna-Koźla w razie klęsk żywiołowych, a już życie potwierdziło potrzebę jego istnienia.

Potężny pożar, który 5 grudnia strawił wypełnioną kauczukiem halę należącą do firmy IXO SAO "Kauczuk" był sprawdzianem dla całego zespołu. Tym razem, na szczęście ewakuacja mieszkańców nie była konieczna. Zespół, tworzony już od połowy października skupia 22 przedstawicieli różnych instytucji z terenu miasta, których zadaniem będzie koordynacja akcji pomocy mieszkańcom Kędzierzyna-Koźla w razie zagrożenia ich zdrowia lub życia. Zagrożenie to stanowią przede wszystkim awarie w znajdujących się na terenie miasta zakładach chemicznych oraz katastrofy różnego rodzaju pojazdów przewożących niebezpieczne substancje, klęski żywiołowe (takie jak ostatni pożar) a nawet wybuch konfliktu zbrojnego. Kierownikiem całego zespołu jest **Antoni Bajer**, wiceprezydent Kędzierzyna-Koźla. Przedstawicielami wspomnianych instytucji, wchodzących w skład zespołu są dyrektorzy największych przedsiębiorstw i zakładów z terenu miasta, komendanci Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, kierownik Miejskiego Inspektoratu Obrony Cywilnej, a także dyrektorzy części szkół podstawowych i średnich. Pomiędzy nich rozdzielono poszczególne zadania, biorąc pod uwagę przede wszystkim środki techniczne znajdujące się w ich dyspozycji.

Potrzeba istnienia takiego zespołu nie budzi wątpliwości, niemniej życzymy mu jak najmniej pracy.

Opolscy naukowcy, inicjatorzy utworzenia w Kędzierzynie-Koźlu Wyższej Szkoły Zawodowej przedstawili 27 marca prezydentowi miasta "Plan powołania do życia Wyższej Szkoły Zawodowej w Kędzierzynie-Koźlu". Zawierał on uzasadnienie powstania uczelni, określał jej bazę materialną i koszty kształcenia, omawiał potrzeby w zakresie kadry naukowo-dydaktycznej oraz proponował kierunki kształcenia.

KWIECIEŃ

Kilkunastocentymetrowa warstwa śniegu pokryła miasto w nocy z 2 na 4 kwietnia. Ośnieżone, śliskie ulice skomplikowały ruch samochodowy.

Błoto pośniegowe utrzymało się 3 dni. Były to **największe opady śniegu** w miesiącu od początku roku.

Zakłady Azotowe "Kędzierzyn" SA i Zakłady Chemiczne "Blachownia" SA wspólnie zakupiły mobilną **stację monitorowania środowiska**. Wartość samochodu Mercedes 310 wraz z najnowocześniejszą aparaturą do pomiarów emisji gazów oraz pyłów szkodliwych dla otoczenia wyniosła około 450 tysięcy marek. Przy pomocy stacji możliwe stały się pomiary stężenia dwutlenku węgla, dwutlenku siarki, tlenków azotu, amoniaku oraz niektórych węglowodorów bezpośrednio w miejscu ich powstawania.

MAJ

Z dniem 1 maja 1996 roku miasto Kędzierzyn-Koźle zostało przyjęte do **Związku Miast Polskich**. Zgodnie z wcześniejszą decyzją Rady Miejskiej przedstawicielem miasta w tej organizacji został prezydent miasta, **Miroslaw Borzym**.

Kilkaset osób uczestniczyło 18 maja w **odsłonięciu** w koszarach 10 Śląskiego Pułku Artylerii Mieszanej (os. Zachód) **monumentu poświęconego kadetom - uczestnikom III powstania śląskiego**. Pomnik wzniesiony w 75 rocznicę powstania przez kombatanów i władze Śląska Opolskiego upamiętnił udział w powstaniu 118 kadetów - ochotników z Polski.

Umowa dzierżawy podpisana przez Zarząd Miasta z przedstawicielami firmy Shell Polska - Spółka z o.o. przewidująca budowę w centrum Kędzierzyna stacji paliw, pawilonu handlowo-usługowego i myjni samochodowej, wywołała **ostre sprzeciwy mieszkańców miasta**. Ich efektem było powstanie w dniu 27 maja Społecznego Komitetu Protestacyjnego występującego przeciwko lokalizacji stacji w centrum miasta.

ciąg dalszy str. 6

CZERWIEC

Dni Miasta obchodzone od 24 maja do 2 czerwca. Ich bezpośrednią kontynuacją były VI Kędzierzyńsko-Kozielskie "Dni Chemika" trwające do 9 czerwca. Łącznie zorganizowano ponad 40 różnorodnych imprez, w tym kilka wielogodzinnych festynów. Piękna pogoda i atrakcyjny program przyciągnęły tysiące mieszkańców miasta i okolicy. Głównym organizatorem "Dni Miasta" był Miejski Ośrodek Kultury, a "Dni Chemika" Komitet Organizacyjny Dni Chemika '96.

Licznie uczestniczyli mieszkańcy i przedstawiciele władz miejskich w festynie zorganizowanym 16 czerwca w Sławięcicach. Rozpoczął on obchody **750-lecia Sławięcic**, które w 1246 r. otrzymały prawa miejskie, utracone następnie w 1260 r.

Głównym tematem obrad Rady Miejskiej 20 czerwca była umowa dzierżawy zawarta przez Zarząd Miasta z firmą Shell Polska - Spółka zo.o. w Warszawie. Przeciwko umowie wpłynęło kilkanaście protestów organizacji i komitetów społecznych.

Pod jednym z nich podpisało się 880 osób. Umowę poparli jedynie taksówkarze. Po odczytaniu lub omówieniu treści protestów przez przewodniczącego Rady Miejskiej, Emila Matusyka, rozpoczęła się dyskusja. Trwała ona prawie 3 godziny i uczestniczyło w niej 17 osób. Na wniosek prezydenta Mirosława Borzyna radni podjęli uchwałę o **zmianie lokalizacji stacji Shell'a**.

*

LIPIEC

Analiza polityki miasta w zakresie planowania przestrzennego i gospodarki nieruchomościami doprowadziła w czasie posiedzenia Rady Miejskiej 2 lipca do ostrej polemiki między wiceprezydentem miasta Dariuszem Jorgiem, a prezydentem Mirosławem Borzymem. Różnicę zdań między obu prezydentami wywołało również omówienie wyników oceny kadry kierowniczej Urzędu Miasta. Na wniosek prezydenta **radni odwołali** z funkcji wiceprezydenta Hannę Adamowicz i Dariusza Jorga.

Po wykonaniu kwietników i ławek zakończyła się w początkach lipca przebudowa pierwszego odcinka ulicy Piastowskiej. Ciekawe oświetlenie i interesująca mała architektura nadały tej ulicy charakter **miejskiego deptaka**.

15 lipca w mieście wprowadzono **płatne parkingi**. Zlokalizowano je przy najbardziej uczęszczanych punktach miasta. Ceny za parkowanie ustalono bardzo nisko - np. na 30 minut parkowania opłata wyniosła 0,10 zł.

"**Lato z Radiem**", popularna audycja programu I Polskiego Radia, nadawane było w sobotę 20 lipca z kozielskiego rynku.

PROMYCZEK WCIĄŻ ŚWIECI

Osiemnastego listopada oficjalnie przecięto wstęgę w uruchomionych kilkadziesiąt dni temu siłowni i sali doświadczania świata w ośrodku rehabilitacji „Promyczek”.

Ta sympatyczna uroczystość (obecni byli oczywiście sponsorzy, rodzice i przyjaciele „Promyczka”) zbiegła się z dwuleciem pracy ośrodka.

Sprzęt do siłowni podarowany został przez kędzierzyńsko-kozielską filię Banku Śląskiego. Józef Kuczera, dyrektor filii nie kryje zresztą sympatii dla "Promyczka". Wyposażenie sali doświadczania



Dyrektor Kuczera prezentuje atlas



Sala Doświadczania Świata

świata kupione zostało z pieniędzy pochodzących z licytacji dzieł sztuki i innych „dziwnych” przedmiotów. W sali tej mali rehabilitanci poznają dźwięki, kolory, fakturę przedmiotów. Uczą się tego, co zdrowym dzieciom przychodzi bez trudu - doświadczają świat. Ośrodek Rrehabilitacji pomaga dzieciom z porażeniem mózgowym, autyzmem i mniejszymi opóźnieniami w rozwoju .

CZY POWSTANIE KOLUMBARIUM?

Prawdopodobnie już w przyszłym roku powstanie w Kędzierzynie-Koźlu nowe zjawisko architektury... cmentarnej. Będzie to kolumbarium, zbiorowy grobowiec w kształcie ściany, gdzie będzie można umieścić urny z prochami zmarłych.

Pomysł wprowadzenia tej swoistej innowacji spowodowany został bardzo przyziemnymi przyczynami. Na największym w mieście cmentarzu komunalnym, Kuźniczka, przy przeciętnej ilości pogrzebów (300-400 rocznie) już za około 12-15 lat zabraknie miejsc na pochówek. Pewnym rozwiązaniem mogłoby być powiększenie terenu cmentarza przez dodatkową wycinkę drzew, jednak możliwości zwiększania w ten sposób jego terenu zostaną z czasem wyczerpane. Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym istnieje możliwość pochówku prochów po kremacji w grobach ziemnych. Ta forma nie została jednak w naszym społeczeństwie zaakceptowana (od 1974 roku pochowano w Kędzierzynie-Koźlu zaledwie 6 urn z prochami). Istnieje szansa, że z upływem czasu - ze względu na estetykę kolumbarium, bardziej ekonomiczne wykorzystanie przestrzeni i niższe koszty pogrzebu - liczba osób chętnych do skorzystania z tej formy pochówku niewątpliwie wzrośnie. Najbliżej położone miasta, w których dokonuje się kremacji zwłok to Poznań i czeska Ostrava. Całkowity koszt pochówku w kolumbarium (łącznie z transportem zwłok do kremacji) byłby niższy o przynajmniej kilkaset złotych od tradycyjnego pogrzebu. W chwili obecnej nie zaplanowano w projekcie budżetu miasta środków na realizację tego zadania, jednakże jak wynika z informacji przedstawionych przez **Piotra Pabisza**, kierownika Miejskiego Zakładu Cmentarnego - wyłoniła się możliwość skredytowania budowy kolumbarium przez wykonawców. Pomysł jest obecnie w fazie tworzenia dokumentacji.

ciąg dalszy str. 7

POWOJENNE PODZIAŁY ADMINISTRACYJNE W REGIONIE KOZIELSKIM

Region kozielski to obszar byłego powiatu kozielskiego. Jego granice nie uległy większym zmianom od 1815r., kiedy to władze pruskie znacznie powiększyły terytorium powiatu. Pod koniec panowania niemieckiego powiat składał się z 1 miasta i 77 gmin wiejskich.

Bezpośrednio po powrocie ziem zachodnich i północnych do Polski przystąpiono do przygotowania nowego podziału administracyjnego na tych obszarach. Efektem tego było m.in. wprowadzenie przez wojewodę śląsko-dąbrowskiego w dniu 27 listopada 1945r. podziału Opolszczyzny, w tym również powiatu kozielskiego, na gminy wiejskie i gromady. Powstały wówczas: gmina Kędzierzyn - jako gmina jednostkowa oraz gminy: Bierawa, Blachownia Śląska, Cisek, Gościęcín, Kłodnica, Pawłowiczki, Polska Cerekiew, Reńska Wieś i Większyce. Posiadały one od 5 (Kłodnica) do 13 (Gościęcín) gromad. Oprócz tego istniało miasto Koźle.

Utworzenie w 1950r. województwa opolskiego, a także powstanie - w miejsce starostw - powiatowych rad narodowych nie zmieniło istniejącego podziału terytorialnego. Pewną jakościową zmianę w powiecie kozielskim wprowadziło dopiero rozporządzenie prezesa Rady Ministrów z 2 marca 1951r., przekształcające gminę wiejską Kędzierzyn w miasto. Od tej pory w skład powiatu kozielskiego wchodziły dwa miasta niewydzielone i 9 zbiorowych gmin wiejskich, grupujących 83 gromady z 104 miejscowościami. Nowego podziału administracyjnego dokonano dopiero w 1954r. W miejsce gmin i gromad utworzono wówczas gromady. W powiecie kozielskim powstało ich 30. Były to: Bierawa, Blachownia Śląska, Brzeźce, Cisek, Cisowa, Długomitowice, Dziergowice, Gościęcín, Grudynia Wielka, Januszkowice, Kłodnica, Kotłania, Landzmiery, Łany, Łęzce, Maciowakrze, Mechnica, Naczęsłowice, Ostroźnica, Pawłowiczki, Polska Cerekiew, Raszowa, Reńska Wieś, Roszowice, Sławięcice, Ucieszków, Większyce, Wronin, Zakrzów i Znudzona (dzisiejsze Rogi).

Przy okazji reformy przeprowadzono drobne korekty granic powiatu wyłączając z niego niektóre miejscowości. Tę nadmierną liczbę gromad zaczęto ograniczać już w 1958r. włączając gromadę Znudzona do Koźla. W 1959r. zlikwidowano kolejne gromady: Łęzce, Ucieszków, Landzmiery, i Januszkowice. W tym czasie Kłodnicę i Sławięcice nadano status osiedla. Po

dwóch latach, czyli w 1961r., przestało istnieć pięć następnych gromad, tj. Brzeźce, Cisowa, Naczęsłowice, Ostroźnica i Roszowice. Wtedy też poprzynoszono kilka miejscowości z jednej gromady do drugiej. W dwóch wypadkach zmieniono siedzibę i w związku z tym nazwę gromady. Dotyczyło to zamiany siedziby gromady z Łan na Dzielnicę i Grudyni Wielkiej na Ucieszków. Jednakże już po kilku miesiącach, tj. w kwietniu 1962r., siedziba gromady ponownie została przeniesiona z Ucieszkowa do Grudyni Wielkiej. Stan ten utrzymał się przez sześć lat i dopiero w 1968r. zlikwidowano następne gromady - były to Długomitowice, Maciowakrze, Mechnica i Zakrzów.

Duże zmiany w ustroju i strukturze administracji powiatowej nastąpiły z dniem 1 stycznia 1973r. Powstały wówczas dwa nowe miasta: Kłodnica i Sławięcice oraz osiem gmin: Bierawa, Cisek, Gościęcín, Kłodnica, Pawłowiczki, Polska Cerekiew, Reńska Wieś i Sławięcice. Dla miast i gmin: Kłodnica i Sławięcice powołano wspólne miejsko-gminne rady narodowe.

W połowie 1975r. na mocy ustawy wprowadzającej dwustopniowy podział administracyjny państwa, likwidacji uległy powiaty, w tym także kozielski. Nie zmieniła się jednak liczba istniejących na jego obszarze jednostek administracyjnych. Dopiero za kilka miesięcy, 15 października 1975r. rozwiązano gminy Gościęcín i Kłodnicę, a gminę Sławięcice i miasto: Kędzierzyn, Kłodnicę, Koźle i Sławięcice połączono w jedną jednostkę administracyjną, nadając jej nazwę Kędzierzyn-Koźle. Od tego czasu na obszarze dawnego powiatu kozielskiego istnieje jedno miasto Kędzierzyn-Koźle i pięć gmin: Bierawa, Cisek, Pawłowiczki, Polska Cerekiew i Reńska Wieś. Stan ten trwa już ponad 20 lat.

Ryszard Pacuł

SIERPIEŃ

2 sierpnia w warszawskiej galerii Stara Kordegarda w Łazienkach Królewskich otwarto wystawę prezentującą dorobek XVII Międzynarodowego Spotkania Artystów Plastyków - Konfrontacje Plastyczne "Kędzierzyn '96". Spośród prawie 210 prac powstałych podczas pleneru w Łazienkach wystawiono około 50. W dniach 17 - 20 sierpnia przebywała w Soest (Holandia) 26-osobowa grupa radnych, pracowników Urzędu Miasta i kadry kierowniczej firm komunalnych. Zapoznano się z funkcjonowaniem tamtejszego urzędu miasta, a szczególnie z problemami opieki społecznej, ochrony zieleni miejskiej i komputeryzacja gminy Soest.

W V Międzynarodowych Spotkaniach Zespołów Ludowych uczestniczyło 11 zespołów z 240 tancerzami, śpiewakami i instrumentalistami. Reprezentowali oni Wielką Brytanię, Portugalię, Belgię, Francję, Niemcy, Rumunię, Słowację, Szwajcarię, Włochy i Polskę. Artyści występowali w Hali Widowiskowo-Sportowej oraz w plenerze - m.in. na kozielskim rynku oraz w nowo zbudowanym amfiteatrze na terenie osiedla spółdzielczego "Piastów". Festiwal trwał od 24 do 27 sierpnia.

Kilka godzin trwała na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 29 sierpnia niezwykle kontrowersyjna dyskusja w sprawie wydzierżawienia Firmie "Shell" Spółka z o.o. w Warszawie terenów pod budowę stacji paliw i towarzyszących jej innych obiektów. Radni uchylili swoją uchwałę z dnia 14 grudnia 1995 r. i zobowiązali Zarząd Miasta do rozwiązania umowy z "Shell'em". Jednocześnie upoważnili zarząd do zawarcia z tą firmą nowej umowy uwzględniającej nową lokalizację stacji, i nowe warunki dzierżawy terenu. Na tym samym posiedzeniu prezydent miasta, Mirosław Borzym ustosunkował się do zarzutów postawionych mu przez byłych wiceprezydentów w dniu 2 lipca. Na zakończenie ponad ośmiogodzinnego posiedzenia Rada Miejska powołała mgr inż. Antoniego Bajera na stanowisko wiceprezydenta. Podczas trwania obrad wypłynął wniosek podpisany przez 9 radnych, o odwołanie Mirosława Borzycy z funkcji prezydenta miasta.

Po prawie dziesięciu latach budowy przekazano oficjalnie w dniu 30 sierpnia do eksploatacji Zakład Uzdatniania Wody. Powierzchnia zakładu wynosiła 27.300 metrów kwadratowych, kubatura powierzchni 3.400 metrów sześciennych. Wydajność wody, pobieranej z czterech studni głębinowych o głębokości 110 m, 12.360 m sześciennych na dobę. ZUW pozwolił zaspokoić zapotrzebowanie na wodę mieszkańców dawnego Kędzierzyna, Koźla i Kłodnicy. Koszt budowy wyniósł około 167 miliardów starych złotych. Głównym wykonawcą robót było Opolskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego nr 1 współpracujące z Wojewódzkim Przedsiębiorstwem Budownictwa Komunalnego w Opolu i kędzierzyńskim oddziałem "Mostostal-Zabrze".

ciąg dalszy str. 9

KASA MIESZKANIOWA - nowe możliwości oszczędzania i kredytowania

Od początku lat dziewięćdziesiątych mieszkania są produktem rynkowym. W związku z tym pojawił się problem dostępności finansowej do nowego mieszkania dla przeciętnego Polaka.

Od początku lat dziewięćdziesiątych spada liczba nowych mieszkań oddawanych do użytku. Każdy z nas oczekujący na swoje „M” ma od dawna wyrobioną opinię na ten temat. Przedsiębiorcy budowlani donoszą, iż rentowność prowadzonych inwestycji mieszkaniowych jest na granicy opłacalności.

Pierwotny rynek nieruchomości charakteryzuje się nadwyżką popytu, który nie jest równoważony przez oferty sprzedaży mieszkań w cenach dostępnych dla przeciętnego nabywcy zainteresowanego kupnem własnego mieszkania. Często głośnie odnoszonym w stronę banków jest zarzut o brak tanich kredytów na zakup i budowę nowych mieszkań. Trudno się z tą opinią nie zgodzić biorąc pod uwagę fakt, że okres kredytowania oraz stopy procentowe kredytów obecnie nie są dostosowane do cen mieszkań. Sytuacja ta powoduje znaczne obciążenie budżetu przeciętnego Polaka aby spłacać raty i odsetki kredytu, w wielu przypadkach jego sytuacja materialna nie pozwala nawet marzyć o spłacie kredytu. Próba rozwiązania w części powyższych problemów jest stworzenie Ustawy o niektórych formach popierania budownictwa z dn. 26.10.1995 (Dz.U. nr 133 z 1995r.), która określa m.in. zasady prowadzenia Kas Mieszkaniowych.

Pierwszą Kasę Mieszkaniową i jak do tej pory jedyną powołał Bank Pekao SA, która oferuje korzystny program wieloletniego oszczędzania i kredytowania, połączony z ulgami podatkowymi. Klienci Kasy Mieszkaniowej mają prawo do korzystania z ulg podatkowych już w okresie oszczędzania. Jeśli wpłacimy na rachunek osobisty kwotę nie wyższą niż 12.880,-złoty i nie później niż do końca 1996 roku, to jeszcze w tym roku możemy w całości odliczyć ją od dochodu.

Środki zgromadzone na rachunku osobistym oraz uzyskany kredyt można wykozystać na:

1. nabycie, budowę, przebudowę, rozbudowę lub nadbudowę domu albo lokalu mieszkalnego, stanowiącego odrębną nieruchomość,
2. uzyskanie spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego lub prawa do domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej,

3. remont domu albo lokalu z wyjątkiem bieżącej konserwacji i odnowienia mieszkania,

4. spłatę kredytu bankowego zaciągniętego na wyżej wymienione cele,

5. nabycie działki budowlanej lub jej części pod budowę domu jednorodzinnego lub budynku mieszkalnego, w którym jest lub ma być położony lokal mieszkalny posiadacza rachunku.

Rachunek osobisty może być prowadzony na rzecz jednej osoby lub jako rachunek wspólny małżonków. W okresie oszczędzania może nastąpić przeniesienie praw i obowiązków posiadacza rachunku na osobę bliską: rodziców, dziadków, pradiadków, dzieci, wnuków, prawnuków, rodzeństwo), która nie posiada takiego rachunku. Rachunek osobisty służy do systematycznego gromadzenia oszczędności, z przeznaczeniem na zaspokojenie własnych potrzeb mieszkaniowych posiadacza rachunku.

W przypadku wystąpienia o otwarcie rachunku osobistego w 1996 roku, klient deklaruje wysokość wszystkich wpłat na rok 1996 (niekoniecznie równych) oraz wysokość miesięcznej, równej raty obowiązującej w roku 1997. Posiadacz rachunku dokonuje wpłat miesięcznych rat najpóźniej w ostatnim, roboczym dniu miesiąca, w zadeklarowanej równej wysokości obowiązującej do końca roku, w którym zawarł umowę, a w latach następnym w kwocie zaktualizowanej. Przez kwotę zaktualizowaną rozumie się iloczyn zadeklarowanej raty i prognozowanego współczynnika inflacji, która to kwota obowiązuje przez rok. W związku z powyższym należy sobie zdawać sprawę, że określając ratę wpłaty do Kasy Mieszkaniowej trzeba brać pod uwagę automatyczne jej zwiększenie o prognozowany przez Kasę współczynnik inflacji. Posiadając rachunek możemy zmienić warunki systematycznego oszczędzania, w szczególności wysokość raty, z tym że jej wysokość można zmienić raz do roku.

Zgodnie z wcześniej cytowaną Ustawą oprocentowanie środków zgromadzonych na rachunku osobistym jest zmienne i wynosi co najmniej 0,25 stopy redyskonta NBP, przy czym nie może być niższe niż 2% w stosunku rocznym. Obecnie wkłady na rachunku Kasy Mieszkaniowej oprocentowane są w wysokości 5,5% rocznie. Po upływie zadeklarowanego okresu oszczędzania (minimum 3 lata), Kasa zobowiązuje się do udzielenia preferencyjnie oprocentowa-

nego kredytu (po spełnieniu zdolności kredytowej) na cele określone umową w wysokości nie wyższej niż 150% środków zgromadzonych wraz z odsetkami. Oprocentowanie kredytu wyniesie 0,5% stopy procentowej redyskonta NBP, przy czym nie może być niższe niż 4% w stosunku rocznym. Obecnie kredyt ten byłby oprocentowany w wysokości 11% w skali roku. Należy mieć na uwadze, że okres kredytowania nie może przekroczyć okresu oszczędzania.

Posiadacz rachunku może w każdym czasie wypowiedzieć umowę, żądając wypłaty zgromadzonych środków wraz z należnymi odsetkami. Nie jest możliwa wypłata części zgromadzonych środków. W przypadku, gdy rozwiązanie umowy nastąpi przed upływem umownego okresu oszczędzania, kasa mieszkaniowa wypłaca zgromadzone środki wraz z odsetkami naliczonymi według stopy procentowej ustalonej dla rachunku osobistego. Natomiast w przypadku, gdy rozwiązanie umowy nastąpi po upływie umownego okresu oszczędzania, kasa mieszkaniowa wypłaca zgromadzone środki wraz z odsetkami naliczonymi według stopy procentowej ustalonej na poziomie 50% oprocentowania stosowanego przez Bank, w okresie oszczędzania, dla rachunków rocznych lokat terminowych. W przypadku gdy wypowiedzi warunki umowy przed okresem zadeklarowanym, należy się liczyć z tym, iż Kasa Mieszkaniowa z kwoty (oszczędności+odsetki) pobierze 20% jej wysokości tytułem zwrotu ulg podatkowych wykorzystanych w okresie oszczędzania i przekaże do właściwego urzędu posiadacza rachunku. Kasa tego nie uczyni w przypadku gdy oszczędzający oświadczy pisemnie, że nie korzystał z odliczeń podatkowych. Z podobną jak wyżej operacją spotkamy się wówczas gdy środki zgromadzone w Kasie nie wykorzystamy na cel zadeklarowany w umowie o prowadzenie rachunku.

Po zakończeniu roku kalendarzowego posiadacz rachunku otrzymuje wyciąg wszelkich operacji dokonanych na rachunku osobistym w poprzednim roku wraz z książeczką wpłat na kolejny rok. Aktualne oprocentowanie środków zgromadzonych na rachunku osobistym oraz kredytu mieszkaniowego, a także wysokość prowizji pobieranych przez Kasę Mieszkaniową są podawane w Komunikacie Banku Polska Kasa Opieki SA i dostępne w jednostkach tegoż Banku.

BANKIER



MIEJSKI ZAKŁAD KOMUNIKACYJNY

zawiadamia, że zgodnie z Uchwałą Nr XL/267/96 Rady Miejskiej w Kędzierzynie-Koźlu z dniem 1 stycznia 1997r. wprowadza nowe ceny biletów za przejazd środkami komunikacji miejskiej:

Bilet jednorazowego przejazdu

normalny - serii C - 1 zł	ulgowy - serii D - 50 gr
---------------------------	--------------------------

Bilet dziesięcioprzejazdowy (karnet)

normalny - serii C - 9 zł	ulgowy - serii D - 4 zł 50 gr
---------------------------	-------------------------------

Bilet sprzedawany przez kierowcę

normalny - 1 zł 20 gr	ulgowy - 60 gr
-----------------------	----------------

Bilet miesięczny imienny trasowany od miejsca zamieszkania do miejsca pracy - nauki

pracowniczy serii C - 32 zł	szkolny - ulgowy serii D - 16 zł
-----------------------------	----------------------------------

Bilet miesięczny imienny ogólnodostępny na wszystkie linie

normalny - prac. serii G - 40zł	ulgowy - szkolny serii H - 20 zł
---------------------------------	----------------------------------

Bilet miesięczny na okaziciela

na wszystkie linie - serii K - 46 zł

Uwaga:

Od stycznia 1997 r. wprowadza się nowe bilety miesięczne.

Po odpowiednim wpisie danych, bilet jest ważny wraz z dowodem osobistym lub legitymacją szkolną. Odstępuje się od wyrabiania legitymacji do biletu miesięcznego.

W sierpniu rozpoczęła się w Szpitalu nr 1 eksploatacja tomografu komputerowego przekazanego miastu z Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Opolu. Czteroletnie urządzenie zamontowane zostało na oddziale rentgenowskim kozielskiego szpitala.

WRZESIEŃ

Komitet przeciwpowodziowy ogłosił 8 września w Kędzierzynie-Koźlu alarm. Woda na Odrze przekraczała o 1,5 metra granicę bezpieczeństwa. Powodzią zagrożony był zwłaszcza Szpital nr 1 i osiedle Rogi. Straż Pożarna przez wiele godzin pompowała wodę z niektórych budynków (m.in. z piwnic kozielskiego liceum). Fala kulminacyjna przeszła przez Koźle 10 września około godziny 14.00, osiągając poziom 641 cm. Z brzegów wystąpiły rzeki Lineta i Kłodnica. Częściowo podtopiony został kozielski park i łąki na Pogorzalcu. Straty wyniosły około 650.000 zł. Aż 60 % tej kwoty pochłonie remont uszkodzonych dróg.

Poprzedzony krótką reklamą ukazał się 18 września pierwszy numer lokalnej gazety o tytule "Jest Nasza Gazeta". Wydawcą jest Fundacja na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "REHAWITA"

Oddaniem pierwszego serwu przez prezydenta miasta, Mirosława Borzyma, rozpoczęło się 27 września użytkowanie kortów tenisowych na osiedlu spółdzielczym "Piaśtów". Podczas uroczystości prezes Kędzierzyńskiego Klubu Tenisowego, Andrzej Bandurowski, poinformował zebranych o zasadach korzystania z kortów (m.in. obowiązek posiadania białego stroju) oraz przedstawił zamierzenia klubu na najbliższy rok. Pięć kortów i budynek klubowy Kędzierzyński Klub Tenisowy wznosił przez dwa lata.

*

PAŹDZIERNIK

Z udziałem licznych gości, m.in. dyrektora naczelnego Centrali Przemysłu Naftowego - Jerzego Małycki i prezesa Banku Współpracy Regionalnej - Jana Blajera, otwarto 17 października nowy kompleks budynków mieszczący siedzibę Dyrekcji Okręgowej CPN, oddział Banku Współpracy Regionalnej i salon sprzedaży samochodów "Fiat". Pięknie urządzone obiekty zbudowane zostały w ciągu 1,5 roku w centrum miasta, naprzeciw Hali Widowiskowo-Sportowej.

Głównym punktem obrad Rady Miejskiej 22 października było rozpatrzenie wniosku o odwołanie Mirosława Borzyma z funkcji prezydenta miasta. Po wysłuchaniu opinii Komisji Rewizyjnej oraz niektórych komisji problemowych głos zabrał Mirosław Borzym, odnosząc się do postawionych mu zarzutów. W tajnym głosowaniu 18 radnych było za odwołaniem prezydenta, a 17 przeciwko. Do odwołania zabrakło 6 głosów.

ciąg dalszy str. 11

HOTEL ZA DARMO FIRMA "BAN-ART" OGŁASZA WIELKĄ PROMOCJĘ

KAŻDY KTO DOKONA JEDNORAZOWEGO ZAKUPU TOWARÓW FIRM:

PARASONIC-TECHNICS* KODAK * PARKER * L'ORÉ
* HANRO * MATELL ORAZ INNYCH DOSTĘPNYCH
TOWARÓW W NASZEJ FIRMIE

OTRZYMA BEZPŁATNE CZEKI HOTELOWE DLA 2 OSÓB
NA NOCLEGI W NAJBARDZIEJ ATRAKCYJNYCH
MIEJSCOWOŚCIACH W POLSCE

CZAS WYPOCZYNKU ZALEŻY OD CENIE
PRZY ZAKUPIE TOWARÓW NA KWOTĘ POWYŻEJ:

600,- 3 DNI BEZPŁATNEGO POBYTU
1.200,- 7 DNI BEZPŁATNEGO POBYTU
1.800,- 14 DNI BEZPŁATNEGO POBYTU

ATRAKCJA 1997 ROKU 14 DNI W BUŁGARI

CZEK HOTELOWY ZACHOWUJE WAŻNOŚĆ I JEST
DO WYKORZYSTANIA PRZEZ CAŁY ROK

Więcej informacji uzyskacie Państwo
w firmie BAN-ART Kędzierzyn-Koźle
ul. Świerczewskiego 4, tel/fax 833289

PLASTER ZAMIAST MYŚLENIA

Nie mam siły. To mnie przerasta. Próbowałem napisać w tym miejscu o Pochłaniaczu Nikotyny, który wygląda jak papieros, kosztuje niczym sztabka złota i zżera nikotynę. Ale nie napiszę. Co tak hałasuje? To przechodzi ludzkie pojęcie.

Odkrywczy, to mój świąteczny tekst nie będzie. Mam jednak nadzieję, że zaszkodzi choć trochę tajemniczej firmie Euro Glob, która poinformowała mnie, że wygrałem ogromne pieniądze. Z pieniędzmi jestem obyty. Oglądałem losowania Lotto, więc wiem jak wygląda miliard. Nigdy jeszcze nie wygrałem więcej niż stówę, opowieść więc cytuję „...jeśli posiada Pan jeden spośród tych numerów, panie GABRYSZ, wygrał Pan!” nie spowodowała drżenia rąk i palpacji serca.

Chciałem zawartość koperty wyrzucić, i nagle mnie tknęło. Zaparzyłem herbaty, usiadłem wygodnie i przeczytałem wszystko, co biedna pani listonoszka musiała przytargać pod moje drzwi. Przeczytałem i bez chrześcijańskiej liłości, bez świątecznego miłosierdzia proszę uprzejmie CZY NIE MOŻNA WŁAŚCICIELI FIRMY EURO GLOB POSADZIĆ? Nie, nie. Nie za to, że obiecują wygraną, której nikt na oczy nie zobaczy. Pokornie proszę wymiar sprawiedliwości, by ukarać sprawców za głupotę i wielokrotne morderstwo z premedytacją na języku polskim. Jako dowód załączam jeden mały katalog i tasiemcową ulotkę. Poniżej przedstawić mogę jedynie perełki z twórczości Euro Globu. Na więcej nie starczy miejsca.

DOWÓD NR 1

Obok rubryczki, w której widnieje *kolor mechu* napis: „Zamawiam ten ultraszybki serwis gwarantujący dostarczenie mojej wygranej w czasie kilku dni. Przeznaczam w tym celu 50.000 zł w banknocie” Koniec cytatu. Pięćset milionów starych złotych za ultra szybki? I to jeszcze w jednym banknocie! O pomyłce mowy być nie może, bo

autorzy tego cudenka wielokrotnie sygnalizują, że potrafią odróżnić stare polskie od nowych polskich. Teraz katalog. Cienki papier, cienki humor autorów. Finezja i artyzm w posługiwaniu się językiem:

DOWÓD NR 2

„Ucieszą Państwo swoich gości tym obrusem z efektownym i dekoracyjnym drukiem koronkowym(?). Obrus wykonany jest z materiału sztucznego TRUDNO PRZYSWAJALNEGO BRUD i łatwego do czyszczenia”.

Autor, autor!!!

Założę się, że sprawca tych słów trudno przyswajał wiedzę w szkole podstawowej. Sto, do jednego, że dalej nie zaszedł.

My zajdziemy.

DOWÓD NR 3

„Oto cudowna Tarka, która praktycznie wszystko potrafi”. Praktycznie wszystko? A teoretycznie? A dłużyć w zębach potrafi? No, jak wszystko, to wszystko. I dlaczego z dużej litery? Za 44,90 zł będziecie mieli cudowną Tarkę, która wszystko potrafi...świntuszek z Pana...niech Panu będzie... to też potrafi. I to jak!

Jeszcze trochę. Jesteśmy dopiero na trzeciej stronie.

DOWÓD NR 4

Stoper Na Szkodniki. Co to jest? Nie wiecie co to jest Stoper Na Szkodniki?! „Stoper Na Szkodniki zatrzymuje takie szkodniki jak karaluchy, myszy, owady lub mrówki,(!!!) Powtórzmy: karaluchy, owady lub mrówki. Nobel z systematyki królestwa zwierząt to mało. Ze stoperami na mrówki albo owady w uszach idziemy dalej.

DOWÓD NR 5

Tym razem cytat będzie nieco dłuższy. Proszę o uważne czytanie „Cudowna siatka do pieczenia wykonana z aluminium lekkiego do czyszczenia”. Teraz jest dobre: „Zabezpiecza w sposób optymalny równomierne rozprowadzenie ciepła w piekarniku. Doświadczcie

Państwo tego niepowtarzalnego smaku. WOKOŁO PYSZNA, CHRUPIĄCA ŻYWNOŚĆ bez obracania i przewracania!” PBTWING*.

Być może na cudownej siatce bez przewracania i się nie przypala, mój mózg się jednak obrócił.

Kto żyw, niechaj podąży za mną. Na Euro Glob.

DOWÓD NR 6

„Multi-tarką można potrzebować orzechy musli (jaki ja głupi byłem, nawet nie wiedziałem, że takie orzechy istnieją), czekoladę do deserów, SER NA MAKARON„(!?!)

Ale to nie wszystko. Euro Glob ma pomysł na przeludnienie i małe mieszkania: „Przy wysokości ok. 10 cm z łatwością znajdziecie miejsce w każdej szafce”. Machulski, czy kto? Każdy głupi wie, że jak się ma dziesięć centymetrów, to z łatwością się znajdzie miejsce wszędzie. Mądrale.

Obawiam się o Państwa zdrowie psychiczne. Zróbcie sobie przerwę. Herbatka z melisy. Spacer. Zapraszam za pół godziny.

DOWÓD NR 7

Ściereczki „pożerające” kurz. Na podstawie działania antyelektrostatycznego pochłaniają one kurz (...). Posiadają one ponadto właściwości antybakteryjne i w związku z tym są wyjątkowo higieniczne, i praktycznie niezniszczalne. Pomijając nieprawdopodobny wręcz bełkot pseudo naukowy, z akapitu tego dowiadujemy się, że dzięki właściwościom antybakteryjnym ściereczki są praktycznie niezniszczalne. CBDU**

DOWÓD NR 8

SUPER SSANIE. TURBO EFEKT. W połowie katalogu



spotykamy superszczotkę do dywanów wyposażoną we wkładkę TURBO. Żączna (uwaga korekta! tak ma zostać) wysokość wraz z zamontowanym drążkiem stalowym 90 cm.

Rzeczona super szczotka na zdjęciu przypomina wysłużoną „Kasię”. Ale może się mylę, bo: „Kasia” nie miała turbo efektu.

DOWÓD NR 9

Czy wiecie na jakiej zasadzie działa pompka? Ja już wiem. „Wystarczy stanąć na pedał, a już ogromny kolek żelazny mechanizmu napędowego zacznie wytwarzać duże ciśnienie powietrzne”. Zaczynam rozumieć. Duże ciśnienie powietrzne zaszkodziło właścicielom Euro Globu.

DOWÓD NR 10

Nie mam siły. To mnie przerasta. Próbowałem napisać w tym miejscu o Pochłaniaczu Nikotyny, który wygląda jak papieros, kosztuje niczym sztabka złota i żera nikotyń. Ale nie napiszę. Co tak halasuje? To przechodzi ludzkie pojęcie.

DOWÓD NR 11

PLASTER PRZECIW ZBĘDNEMU TŁUSZCZOWI!!!

„Plaster przeciw zbędnemu tłuszczowi zawiera tzw. substancje aktywne, które zostały otrzymane ze specjalnych roślin i te substancje zostały połączone z jedną z aktywnych substancji skóry. Natychmiast po nałożeniu na skórę, do ciała nosiciela zacznie przenikać specjalny ekstrakt, który będzie spalał kalorie. Swoje plastry otrzymacie państwo wraz z instrukcją użycia, byście mogli odchudzać wyselekcjonowane części Waszego ciała”

Jak szkoda, że nie ma podobnego plastra na myślenie. Przyklejamy plaster na czoło i Eureka! Wysłałbym do Euro Globu z dwadzieścia kilogramów.

DOWÓD NR 12

Cudowna Herbata Wyszczuplająca. Po co pić CHW, skoro jest dwie strony wcześniej plaster? Naklejamy i już.

DOWÓD NR 13

Kalający wartości i dobre imię kościoła. Za to grupowy:

- Świecąca Madonna z Aniołem Stróżem i Świętą rodziną. Madonna posiada szufladkę, w której można chować różaniec.

- Wspaniały krzyż z Betlejem. Dzięki niemu spłaciec długi, wygracie na loterii, załatwiec kłopoty rodzinne. W wersji standard i miedzianej (o stówę droższy).

- Niebieski Krzyż z szafirem-odmieni nasze, Wasze (?) życie.

- Medalion cudownej dziewicy. Ukazuje piękne oblicze Cudownej Dziewicy. Wskazuje uczucia: zielony szczęśliwy, żółty poważny, różowy nerwowy. Niestety nie wiadomo jak się zachowuje medalion, gdy jestem szczęśliwy, nerwowo oczekując poważnej rozmowy?

- cudowny krzyż z Lourdes- zawiera cząstkę (jaka?) cudownej wody z Groty w Lourdes. Jak będziecie nosić ten krzyż, wasze życzenia się spełnią. Coś jak złota rybka, tylko tańsze.

Fachowcem nie jestem, ale wydaje mi się, że można krzyżyki nosić łącznie. Ich działanie się wtedy wzmacnia.

Reasumując, błagam o jak najszybsze odosobnienie winnych tych czynów nierządnych, z zakazem posługiwania się językiem polskim na zawsze.

* *Panie Boże, ty to widzisz i nie grzmisz!*

** *Co było do udowodnienia*

P.S. Rację mają ci, którzy podejrzewają drugie dno w tym tekście. Drogi czytelniku. Wata słowna zawsze jest taka sama. Czy to będzie katalog dziwnej firmy Euro Glob z Gdyni, czy obietnice wyborcze przyszłych prezydentów, posłów, czy radnych. A że damy się na takie ble,ble, jak powyżej nabierać? Wystarczy się rozejrzeć. Widzicie cudowną siatkę do pieczenia, zmieniającą kolory z turbo ssaniem i cząstką wody z Lourdes? *Wesołych Świąt.*

*Zgryziپیóro trzymał
Piotr Gabrysz*

Na wniosek Leona Piecucha Rada Miejska na zakończenie swoich obrad w dniu 22 października uchwaliła następujący tekst skierowany do Sejmu.

„Rada Miejska Kędzierzyna-Koźła zwraca się z uprzejmą prośbą do Posłów Rzeczypospolitej Polskiej o **rozszerzenie ustawy aborcyjnej**”. Głosowanie odbyło się kilka minut po północy. Uczestniczyło w nim 20 radnych. 17 poparło wniosek (w tym dwie kobiety), a 3 osoby wstrzymały się od głosu. Pozostali radni opuścili salę obrad.

III Ogólnopolski Festiwal Filmów Nieprofesjonalnych „Publicystyka '96” trwał od 25 do 27 października w Domu Kultury „Koźle”. Z 63 nadesłanych filmów do projekcji konkursowej zakwalifikowano 40, w tym 6 filmów na taśmie 16 mm i 34 filmy w technice video. Jury, któremu przewodniczył Jerzy Trunkwalter, przyznało: Grand Prix filmowi „Powrót” Leszka Boguszewskiego z AKF „Sawa” Warszawa. Dwie równorzędne nagrody I otrzymali Bartłomiej Bujko i Wiesław Gzyl z AKF „Skiba” Wrocław za film „Kultura, bo podobno jest” oraz Wojciech Wikarek z KWK „Piast” Bieruń za film „Próba”. Poza tym przyznano trzy nagrody II, cztery nagrody III oraz 10 wyróżnień. Nagrodami III stopnia wyróżniono m.in. twórców z NKF „Groteska” Kędzierzyna-Koźle: Jana Bartosza za film „Ptasia opowieść” oraz Wojciecha Tuczyńskiego i Bartosza Sowińskiego za film „Pan i pies”.

*

LISTOPAD

Ponad 20 osób uczestniczyło 19 listopada w spotkaniu zorganizowanym w Urzędzie Miasta z inicjatywy grupy osób pragnących utworzyć w Kędzierzynie-Koźlu wyższą szkołę zawodową. Po zagajeniu dokonanym przez prezydenta miasta, Mirosława Borzyma, uczestnicy obrad zadeklarowali poparcie dla idei powstania w mieście wyższej uczelni oraz utworzyli Stowarzyszenie Społeczno-Edukacyjne „Ziemia Kozielska”, którego głównym zadaniem będzie prowadzenie prac związanych z tworzeniem szkoły. Wybrano tymczasowy zarząd Stowarzyszenia w składzie: Józef Sebesta - prezes, Edward Nycz - sekretarz, Stanisław Biernat, Mirosław Borzym, Marian Korczyński, Dominik Nowak, Ryszard Pacułt i Zbigniew Wiącek.

Z udziałem władz miejskich oraz licznie zgromadzonych członków i sympatyków Towarzystwa Ziemi Kozielskiej oddano 19 listopada w „Baszcie” do użytku salę wystawową. Uroczystość połączono z otwarciem wystawy „Rok 1921 na Górnym Śląsku”. Zgromadzono na niej książki, druki ulotne, prasę oraz unikatowy zbiór pieniędzy zastępczych wydanych przez gminy Górnego Śląska w związku z plebiscytem i III powstaniem śląskim. Pieniądże te wypożyczył organizatorom wystawy ze swych zbiorów Marek Jura.

Wystawę przygotowali: Jerzy Chabatowski, Jerzy Drzewiecki, Ryszard Pacułt, Antoni Pasek, Marian Przodala, Stefania Smajek, Antoni Śladowski i Zenon Woda.

IMPREZY W MIEJSKIM OŚRODKU KULTURY

* 1 STYCZNIA 1997 WIELKI BAL SYLWESTROWY w Domu Kultury „Koźle” - gra zespół DANCE FACTORY pełna konsumpcja - cena 230 zł od pary informacja: D.K. „Koźle”, ul. Skarbowska 10, tel. 82-35-69, 82-61-03

* 5 STYCZNIA ogólnomiejska akcja

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY w programie przewijamy: D.K. „Koźle” - aukcja na rzecz WOŚP (zaproszenia) Hala Sportowa - mecz piłki siatkowej, koncert zespołów muzycznych, pokaz tańca towarzyskiego, gwiazdy telewizji

* 10 STYCZNIA GODZ. 17⁰⁰ impreza podsumowująca plebiscyt „NAUCZYCIEL ROKU”

* 17 STYCZNIA GODZ. 17⁰⁰ D.K. „Chemik” - koncert noworoczny zespołu „KOMES” dla mieszkańców miasta

* 23 STYCZNIA GODZ. 10⁰⁰ D.K. „Chemik” - I etap Turnieju Poezji i Prozy Dziecięcej „OPOWIEM CI BAJKĘ” - przesłuchania w kategorii recytacji

FOTOPLASTYKON

TRADYCYJNIE POD KO-
NIEC ROKU PRZEDSTA-
WIAMY KILKA ZDJĘĆ Z
NASZEGO REDAKCYJ-
NEGO ARCHIWUM.
KOMENTARZ JEST

O CZYWIŚCIE
TENDENCYJNY
I POWSTAŁ W
ZMĘCZONYCH

96 ROKIEM
"SERWUSO-

W Y C H "
G Ł O -
WACH.

fot. D.N.

Kogo
całuje
red.
nacz.
Szopiń-
ski "Jest
Nasza
Gazeta" i
dlaczego w
czóło?

"Wracaj! Na Dębowej nie
ma rekinów.
Żartowaliśmy".

Tenis jest bardzo
widowiskowym
sportem. Kasia
Teodorowicz.

Radni J. Religa, J. Jaworski, R.
Masalski na zakupach. Nie wiemy
co kupili.

Nawet Gruba Ryba
wyciągnięta z wody
wygląda marnie.

"Ma się powodzenie, co nie?" Robert
Węgrzyk, Kawaler Orderu Uśmiechu i
dziewczyny

"Nie będziemy się bawić w
drobiazgi panowie"- Walde-
mar Zamczewski prezes
klubu filmowego "Grotoska".



ZASTAW SIĘ, A POSTAW SIĘ

czyli kilka słów o zastawie

GRZEGORZ STEFANOWICZ

Zastaw jest jednym z dwóch (obok hipoteki) tzw. praw zastawniczych, wymienionych przez kodeks cywilny. Jego znaczenie, do niedawna niezbyt wielkie, bardzo wzrosło w ciągu ostatnich kilku lat z uwagi na istotną rolę, jaką odgrywają zabezpieczenia rzeczowe w gospodarce rynkowej. Stanowi on niezwykle istotną dla gospodarczego krwioobrotu instytucję, dzięki której możliwe jest szybkie uzyskanie kredytu. Zastaw stanowi formę zabezpieczenia na rzeczach ruchomych oraz na prawach. Dla potrzeb gospodarki, której siłą napędową jest kredyt udzielany pod różnego rodzaju zabezpieczenia zastaw nie jest instytucją wystarczającą. W porównaniu z innymi formami zabezpieczenia kredytu, które z powodzeniem funkcjonują w rozwiniętych krajach zachodnich, Polska ma jeszcze sporo do zrobienia. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem dyskusji i prac nad projektami zmian legislacyjnych. Najprawdopodobniej dojdzie do przejścia przez nasz system prawny niektórych rozwiązań funkcjonujących w krajach zachodnich. Pozwoli to zwiększyć katalog przedmiotów mogących stanowić zabezpieczenie wierzytelności, a z drugiej strony usprawni tryb zaspokajania wierzycieli.

W kodeksie cywilnym zastaw uregulowany jest przez 30 artykułów, z których 21 (art. 306-326 k.c.) dotyczy zastawu na rzeczach ruchomych, a pozostałe 9 (art. 327-335 k.c.) zastawu na prawach.

Zastaw jest prawem akcesoryjnym. Cóż oznacza ta nazwa? Otóż jeżeli bierzemy pożyczkę (kredyt) pod zastaw np. klejnotów rodzinnych, to w momencie, gdy wierzyciel dokona przeniesienia swych praw na inną osobę, to zastaw w postaci owych klejnotów również powinien przejść na tą osobę. Wierzytelność jest ściśle połączona z zastawem, żadne z nich nie może istnieć oddzielnie. Ta ścisła zależność to właśnie owa akcesoryjność zastawu.

A teraz proszę o uwagę. Osobę, która udzieliła kredytu lub pożyczki pod zastaw rzeczy kodeks nazywa **zastawnikiem**, natomiast właściciel rzeczy obciążonej zastawem to **zastawca**. Studenci prawa często mylą te nazwy, co bywa - zwłaszcza na egzaminie - dość przykre. Zastaw daje zastawnikowi udzielającemu np. kredytu pewność, że w razie niesolidności

dłużnika nie straci swoich pieniędzy. Zapewniają mu to dwa uprawnienia: możliwość zaspokojenia z rzeczy oddanej w zastaw bez względu na to, czyją własnością jest ona w momencie zaspokojenia, oraz pierwszeństwo zaspokojenia przed wierzycielami osobistymi. Pierwsze z uprawnień pozwala zaspokoić się z rzeczy nawet wówczas, gdy zmieni ona właściciela. A może się tak stać, gdyż kodeks nie ogranicza praw właściciela do dysponowania rzeczą. Może on ją np. sprzedać. Drugie z uprawnień pozwala na odzyskanie należności w pierwszej kolejności przed wierzycielami, którzy byli na tyle naiwni, że nie zabezpieczyli swej wierzytelności jakimkolwiek prawem zastawniczym.

Na pewno są Państwo zainteresowani, w jaki sposób powstaje zastaw. Sposoby są dwa: na podstawie czynności prawnej (czyli umowy) bądź z mocy prawa (*ex lege*).

ZASTAW UMOWNY

W przypadku ustanowienia zastawu w drodze umowy zasadą jest, że do jego ustanowienia nie wystarczy sama umowa, lecz konieczne jest jeszcze wydanie rzeczy wierzycielowi, ewentualnie osobie trzeciej, na którą zgodziły się obie strony. Z tej właśnie przyczyny ustanowienie zastawu zaliczane jest do tzw. czynności realnych, gdyż dopiero przekazanie uzgodnionej rzeczy (przedmiotu zastawu) powoduje spełnienie wszystkich ustawowych warunków. Oczywiście, może się zdarzyć sytuacja, gdy rzecz która powinna zostać wydana, od pewnego czasu znajduje się już w posiadaniu wierzyciela. Wówczas do zawarcia umowy wystarczy sporządzenie - w formie pisemnej - umowy. Od warunku realności umowy istnieje w kodeksie bardzo ciekawe odstępstwo, któremu poświęcono zaledwie jeden artykuł (art. 308 k.c.). Otóż banki mogą zabezpieczać kredyty udzielane różnym firmom, np. budowlanym na surowcach i półfabrykatkach w formie tzw. zastawu rejestrowego. Przedmioty te nie są oczywiście wydawane bankom, gdyż, jak nie trudno się domyślić nie są one zainteresowane przechowywaniem w skarbcu cegieł, betoniarki czy suwnicy. Zastaw taki jest ważny nawet wówczas, gdy rzecz nim obciążona ulegną przetworzeniu, czy połączeniu w trakcie produkcji z innymi przedmiotami. W tym drugim przypadku rzecz obciążona zastawem łącząc się z inną powoduje, że nowo przyłączona rzecz również staje się przedmiotem zastawu. Jest to forma bardzo korzystna zarówno dla banku, który udzielając kredytu nie musi się martwić o przecho-

wywanie przedmiotu zastawu, jak i dla firmy, która może używać obciążonej zastawem rzeczy do bieżącej produkcji. W przypadku umów tego rodzaju istnieją jednak wymogi, które bezwzględnie trzeba spełnić. Przede wszystkim umowa taka powinna być zawarta na piśmie i określać przedmiot zastawu (np. materiały budowlane) w sposób odpowiadający jego właściwościom. Ponadto umowa powinna być wpisana do rejestru zastawów prowadzonych przez bank, gdyż dopiero w tym momencie powstaje zastaw. Niestety w swej obecnej formie art. 308 k.c. nie przystaje do nowej rzeczywistości - mało dokładne, wręcz lakoniczne uregulowanie powoduje, że zastaw rejestrowy nie odgrywa w chwili obecnej takiej roli, jaka powinna być jego udziałem.

ZASTAW USTAWOWY

Zastaw ustawowy powstaje *ex lege* na mocy przepisów szczególnych. Można tu wymienić kilka przykładów. Mocą art. 670 k.c. ustawowe prawo zastawu przysługuje wynajmującemu jako zabezpieczenie czynszu. W tym przypadku przedmiotem zastawu są rzeczy ruchome najemcy wniesione do przedmiotu najmu (domu, sklepu). Art. 432 §2 k.c. pozwala na ustanowienie prawa zastawu na cudzym zwierzęciu, które wyrządziło szkodę na gruncie. Oczywiście koszty wyżywienia i utrzymania zwierzęcia, a także naprawienia szkody ponosi jego właściciel. Ustawowe prawo zastawu występuje również przy sprzedaży na raty. Pozwala na to art. 588 §2 k.c. dzięki któremu bank, który udziela kredytu na zakup np. samochodu, posiada ustawowe prawo zastawu na rzeczy sprzedanej, oczywiście do chwili, gdy rzecz ta znajduje się w posiadaniu osoby korzystającej z kredytu. Ustawowym przedmiotem zastawu przysługującego dzierżawcy są rzeczy (przedmioty) służące do prowadzenia gospodarstwa lub przedsiębiorstwa, stanowiąc zabezpieczenie czynszu dzierżawnego. Z innych przepisów szczególnych ustawowe prawo zastawu przewiduje ustawa o zobowiązaniach podatkowych. Art. 23 tej ustawy pozwala Skarbowi Państwa na ustanowienie zastawu na ruchomościach i prawach zbywalnych osoby zobowiązanej do uiszczenia podatku i, co najważniejsze pierwszeństwo zaspokojenia przed innymi wierzycielami. Tak więc, jeżeli ktoś nie chce doczekać się wizyty komornika, powinien płacić wszelkie zobowiązania.

Część dalsza w następnym numerze.

FILMY * KSIĄŻKI

Jadąc z Kędzierzyna do Koźła trudno nie zauważyć Motozbytu. Dwa sklepy motoryzacyjne i salon sprzedaży Renault powstały w miejscu do którego z każdego zakątka miasta daleko a jednocześnie - przejazdem- blisko. Od chwili powstania Motozbyt cieszy się popularnością wśród użytkowników samochodów. Duży wybór części, fachowa, uprzejma, szybka obsługa, możliwie największy zakres świadczonych usług- atuty Motozbytu. Poznajmy ich bliżej.

- Kiedy powstała firma?

Wiesław Ziober (właściciel)

- W dziewięćdziesiątym drugim roku. Zaczynaliśmy od sklepu z częściami do samochodów osobowych.

- Zaczynaliśmy?

W.Z. - Można powiedzieć, że Motozbyt, to firma rodzinna.

Współwłaścicielem jest mój brat, Ryszard.

- Pomysł wypalił...

W.Z. - Tak. Doszły części do Nysy, Żuka, innych samochodów dostawczych i ciężarowych. I tak się kręci. Obecnie Motozbyt to trzy sklepy, salon Renault, serwis ogumienia, lakiery samochodowe, hurtownia olejów.

- Ilu ludzi zatrudniacie?

W.Z. - Czterdziestu. Jak uda się zrealizować wszystkie nasze plany, jeszcze więcej.

- Może kilka szczegółów?

W.Z. - Nie. Nie chcę zapeszać.

- Wspomniał Pan o hurtowni olejów. Czy dziesięć litrów Elf, to już hurt?

W.Z. - No, nie... Hurtowo dostarczamy olej do zakładów pracy. Największymi naszymi odbiorcami są Zakłady Azotowe, Zakłady Chemiczne Blachownia, koksownia w Zdzeszowicach, Cukrownia Polska Cerekiew. Oczywiście pełna oferta olejowa dostępna jest także dla indywidualnych odbiorców.

- Na półkach produkty znakomitych marek: Shell, Elf, Trzebiń, Jedlicze, Dębica, Walker, Bosh, czy współpraca z uznanymi światła motoryzacji jest trudna?

W.Z. - I tak, i nie. Nie, bo sprzedawanie dobrych, sprawdzonych rzeczy, to duża szansa na zadowolenie klienta. Tak, bo stale jesteście poddawani „presji”. Musimy przyjąć standard obsługi, wystroju, estetyki, narzucany przez naszych kontrahentów. Czasami jest to trudne, ale wychodzi nam na zdrowie.

- Ale na zamówienie części nie sprowadzacie?

W.Z. - Sprowadzamy. Do każdego samochodu. Szczególnie zadowoleni są z tego mechanicy i kierowcy samochodów remontowanych po wypadku. W przypadku tzw. bezgotówkowej naprawy kierowca oddaje auto do mechanika, mechanik zamawia części, my sprowadzamy. Ubezpieczony właściciel samochodu nie traci czasu, nerwów i co najważniejsze nie musi płacić gotówką.

- Czego właściciel sklepów motoryzacyjnych może życzyć kierowcom?

W.Z. - Tradycyjnie szerokiej drogi, żadnej usterki na trasie, jak najmniej niekontrolowanych poślizgów. A wszystkim mieszkańcom Kędzierzyna- Koźła Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku.

MOTOZBYT

47-206 KĘDZIERZYN - KOŹLE
UL. WYSPIAŃSKIEGO 24
TEL/FAX 82-56-80 do 82



REKLAMA

SERWUS
grudzień 1996

Przy filiżance dobrej, mocnej kawy, zimnej coli lub lemoniady, rozsiadając się wygodnie w fotelu możemy spędzić swój świąteczny czas przed telewizorem oglądając filmy na kasetach video.

~*~ Pana domu zapewne zainteresuje najbardziej poruszający thriller roku "Na żywo". Bohater filmu, zakompleksiony mięczak (John Depp) ma dwie godziny na dokonanie morderstwa, aby ocalić życie swojej córki. Po przeciwnej stronie stoi gotowy na wszystko twardziel (Christopher Walken). 90 minut nieprzerwanego napięcia. Pojedynek mistrzów kina oglądamy na żywo, minuta po minucie, gdyż czas rzeczywisty pokrywa się z czasem ekranowym.

~*~ Panią domu poruszy historia współczesnego Kopciuszka w filmie "Pani Winterbourne - Falszywa wdowa". Porzucona przez kochanka, bezdomna Connie spodziewa się dziecka. Roztargniona wsiada bez biletu do pociągu i wbrew własnej woli wyjeżdża z Nowego Jorku. Z opresji ratuje ją przystojny pan i będąca również w stanie odmiennym pani Winterbourn. Tragiczna katastrofa kolejowa zmienia ich losy. Sympatyczny wybaczy gina, a Conni zostaje uznana za młodą wdowę, spadkobierczynię olbrzymiej fortuny. Jak potoczą się jej losy? Warto zobaczyć, pośmiać się i uronić łezkę.

~*~ Całą rodzinę zadowoli zapewne uroczy film "Śnięty Mikołaj". Jest to pełna ciepłego humoru historia Charliego i jego ojca Scotta oraz najprawdziwszego Świętego Mikołaja. W czasie nocy wigilijnej, którą chłopak spędza w domu ojca, z dachu spada Święty Mikołaj. Scott musi się podjąć trudnego zadania, włożyć płaszcz, zasiąść w saniach i rozwozić prezenty. Jest to niezwykle trudna i kłopotliwa rola. Młody Charlie staje po stronie ojca nie dając wiary zapewnieniom psychologa, że Święty Mikołaj nie istnieje. Jak jest naprawdę o tym opowie zakończenie filmu.

Zbliżają się święta. Wypoczęci, pogodni znajdujemy więcej czasu na lektury, na sięgnięcie po książki trudne, ambitne, wymagające większego zaangażowania myśli i intelektu.

~*~ Dzienniki 1939 - 1944 Zofii Nałkowskiej poszerzone o 200 stron (wydanie pierwsze zawierało liczne opuszczenia, wynikające z woli siostry pisarki Hanny Nałkowskiej Stefanowicz) nadają się w pełni na świąteczną lekturę. Jest to kronikarski zapis okupacyjnej codzienności, walki o przetrwanie, o zachowanie własnej osobowości oraz zapis skomplikowanego życia uczuciowego obu siostr. Książka zawiera liczne przypisy i komentarze Hanny Kirchner, które wyjaśniają min. próbę wciągnięcia Nałkowskiej przez polskich komunistów do Krajowej Rady Narodowej. Dzienniki 1939 - 1944 to nie tylko ciekawa biografia, to również kawał polskiej historii.

~*~ Zajmująca, prawdziwa i doskonale napisana przez Jamesa Packa Sloana biografia Jerzego Kosińskiego, przybliża niezwykle zagmatwaną postać pisarza: "Nosił w sobie pustkę, wynikającą z zanegowania własnej przeszłości. Całe jego życie przerwodziło się w wyścig, by zapełnić tę pustkę, zanim ona go wessie i zapadnie się jak wypalona gwiazda" - napisał o Kosińskim autor. To książka nie tylko o człowieku, a też o epoce, o polskości żydowskiej, o USA, o naszym czasie wielkich zmian.

~*~ Aby podkreślić wagę jakiegoś dzieła czy wydarzenia, używa się obecnie określenia "kultowy". Tom esejów Josifa Brodskiego "pochwała nudy" ma szansę stać się taką właśnie książką kultową. Brodzki udziela młodszemu pokoleniu rad i wskazówek, min. "Życie to gra, która ma wiele reguł, lecz ani jednego sędziego. Człowiek uczy się jej bardziej przez obserwację niż przez sięganie do książek, w tym i do Biblii. Nic więc dziwnego, że tak wielu fascynuje, tak niewielu wygrywa, tak wielu przegrywa". Również wydanie książki już po śmierci poety uczyniło z niej rodzaj pewnego przesłania.

Polecamy, zachęcamy Państwa do lektury

MISTRZOSTWA POLSKI ENERGETYKÓW

W dniu 7 i 8.12.1996 r. odbyły się na terenie Elektrowni "Błachownia" S.A. w Kędzierzynie-Koźlu II Halowe Mistrzostwa Polski Energetyków w Pilce Nożnej. Organizatorem turnieju była Federacja Sportowa "Energetyk" a współorganizatorem Elektrownia "Błachownia" S.A. Do turnieju zgłoszyło się 32 drużyny z elektrowni i zakładów energetycznych z całego kraju. W turnieju zwyciężyła drużyna zespołu Elektrowni "Dolna Odra" przed zespołem Elektrociepłowni "Rzeszów". Miejsce trzecie zajęła drużyna Elektrowni "Łąziska", a czwarte drużyna Elektrociepłowni "Siekierki" Warszawa. Drużyna gospodarzy Elektrowni "Błachownia" zajęła 9 miejsce. Królem strzelców został zawodnik Robert Sołek z Elektrociepłowni "Zielona Góra", a najlepszym bramkarzem Jacek Kobylczak z Elektrociepłowni "Dolna Odra". Laureatem nagrody Fair Play była drużyna Zakładu Energetycznego "Zamość". Puchary i nagrody rzeczowe dla zawodników wręczali: prezes Zarządu Elektrowni "Błachownia" S.A. **Zdzisław Wiącek**, wiceprezes Federacji Sportowej "Energetyk" **Edward Jaworski** i sekretarz Generalny Federacji **Kazimierz Remiszewski**.



JEST "CZWÓRKA"

Zwycięstwami 3-0 i 3-1 nad "Czarnymi" Radom, zakończyli tegoroczne występy na parkietach siatkarze "Mostostal-ZA". Spisywali się znakomicie, realizując postawiony przed sezonem cel - awans do pierwszej czwórki drużyn walczących o mistrzostwo Polski. Podopieczni **Leszka Milewskiego** mają co prawda do rozegrania jeszcze 4 mecze tzw. rundy rewanżowej, ale tylko te w Sosnowcu z aktualnym mistrzem kraju "Kazimierzem" będą miały istotne znaczenie w ostatecznym rozrachunku punktowym. "Mostostalowcy" są w dobrej sytuacji wyjściowej, gdyż wygrali 7 spotkań z drużynami "czwórki". Teraz przed zespołem przygotowania do finałowego turnieju o Puchar Polski, który odbędzie się 4 i 5.01.1997 r. w Radomiu. Liczymy na kolejne dobre występy naszej drużyny i życzymy siatkarzom, trenerom oraz działaczom klubu spełnienia zamierzeń sportowych w nadchodzącym roku. Kibice oglądali "Mostostal-ZA" najczęściej w składzie: **Gerymski - Panas, Solski (Paluch), Musielak, Mienculewicz, Dembończyk (Papke), Serafin, Skrzypiec, Makarski i Woliński**.

NOWY ZARZĄD SZS

Kolejną kadencję ma za sobą zarząd miejski Szkolnego Związku Sportowego. W SP nr 9 odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze, na które zaproszono Przewodniczącą Rady Miasta - **Emila Matuszka**, kierownika biura Zarządu Wojewódzkiego SZS - **Leszka Kuśnierczyka** i prezesa MMKS Piotra Pietrzyka. Podsumowano pracę w latach 1992-96. Wręczono wyróżniającym się nauczycielom i trenerom nagrody i podziękowano za trud włożony w organizację i prowadzenie zajęć z dziećmi i młodzieżą naszego miasta. Medale "Zasłużony dla rozwoju sportu dzieci i młodzieży woj. opolskiego" otrzymali: **Andrzej Saczko, Zbigniew Urych, Danuta Krzyżyk, Zenona Kuś, Stefan Magura, Tadeusz Dziubek, Paweł Buchta i Tadeusz Waligóra**. Srebrną odznakę PZPS - **Szczepan Chodakowski**, natomiast brązową - **Krystyna Zych**. Ustupający Zarząd otrzymał absolutorium, a na lata 1996 - 2000 wybrano nowy. W jego skład weszli: przewodniczący - **Jacek Radłowski**, z-ca przewodniczącego - **Marek Skrzydlewski**, sekretarz zarządu - **Zbigniew Kubala**, koordynator d/s szkół podstawowych - **Danuta Krzyżyk**. Członkowie to: **Zenona Kuś** - jednocześnie delegatka na Zjazd Wojewódzki SZS, **Jan Bulkowski, Szczepan Chodakowski, Marian Misiewicz**. Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został **Tadeusz Dziubek**, a członkami - **Witostaw Iwanek i Janusz Skrzypek**. Nowemu Zarządowi SZS życzymy owocnej pracy.

DZIECIĘCE SZACHY

Z okazji "Mikołaja" rozegrano dwa turnieje szachowe, w których o "słodkie" nagrody ufundowane przez MOK i ZCH "Błachownia" walczyli najmłodszy adepci tej królewskiej gry. W pierwszej imprezie zwyciężył **Piotr Niemiec** - 5 pkt - (ZST Azoty) przed **Markiem Fąfarą** - 4 pkt - (ZST Azoty), **Jarostawem Wojakowskim** - 4 pkt (SP 14) i **Piotrem Kijakiem** (SP 19) - 3,5 pkt. Rewelacją imprezy była 7 letnia **Hania Marek** z SP 19, która zdobyła 2,5 pkt w grze starszych kolegów. Również drugi turniej w DK "Lech" wygrał **Piotr Niemiec**. Na kolejnych miejscach uplasowali się **Marcin Adamczyk** (SP 19), **Piotr Gamoń** (ZST Azoty). Wszystkie pojedynki sędziował społecznie **Ginter Faber**.

BADMINTONOWE NADZIEJE

Na rozegranym w Głubczycach wojewódzkim turnieju klasyfikacyjnym dzieci w badmintonie kilka wartościowych rezultatów zanotowali przedstawiciele naszego miasta. **Bartosz Jaskólski** - MMKS był trzeci, a **Mariusz Kopiczko** - UKS SP 15 (Kłodnica) zajął 5 miejsce. Wśród dziewcząt **Marta Zielińska** - MMKS zdobyła trzecią lokatę. Dzięki dobrej grze kędzierznianie awansowali do zawodów strefowych, które odbędą się w połowie grudnia.

SZACHIŚCI Z PUCHAREM

Rozegrano kolejny XXII już Turniej Szachowy o mistrza sekcji klubu "Hetman" Kędzierzyna-Koźle.

Do rywalizacji przystąpiło 12 graczy. Po zaciętych pojedynkach, stojących wielokrotnie na wysokim poziomie wyłoniono zwycięzców, którzy otrzymali cenne upominki podarowane przez Urząd Miejski - Wydział Inicjatyw Miejskich i Miejski Ośrodek Kultury. Zdobycę 1 lokaty uhonorowano pucharem ufundowanym przez dyrektora MOK - **Andrzeja Wróbla**.

Ostateczna kolejność turnieju:

1. **Jacek Kaliński** - 9 pkt
2. **Roman Cristofoli** - 9 pkt
3. **Ginter Faber** - 8,5 pkt
4. **Kazimierz Arendarski** - 6,5 pkt
5. **Bronisław Wąsik** - 5,5 pkt
6. **Ryszard Świdrak** - 4,5 pkt

ZŁOCI "WOLNIACY"

W Gogolinie odbyły się zawody o Puchar Okręgowego Związku Zapaśniczego w stylu wolnym. Bardzo dobrze spisali się na matach podopieczni **Mariana Balona i Dariusza Statkiewicza** z "Unii". Wśród dzieci złote medale wywalczyli **Michał Piasecki** (27 kg) oraz **Grzegorz Kita** (30 kg). Krążki tego samego koloru zdobyli ich starsi koledzy: **Jacek Struś** (60 kg) i **Roman Góreczny** (66 kg). Trenerzy naszych zapaśników zapraszają wszystkich chętnych do uprawiania tej dyscypliny na zajęcia, które odbywają się w salce na krytej pływalni od poniedziałku do piątku w godzinach 16⁰⁰ - 19⁰⁰.

"MIKOŁAJKOWA" SIATKÓWKA

W sali sportowej SP 9 odbył się mikołajkowy turniej w minisiatkówce młodzieckiej. Jego organizatorkami były **Sabina Kisielewska** (SP 9) i **Barbara Bednarczyk** (SP 11). Zwycięsko z rywalizacji wyszły "gospodynie", które pokonały wszystkie rywalki po 2 - 0 - SP 19, SP 2 Głubczyce i SP 11. Na następnych miejscach uplasowały się: SP 11, SP 2 Głubczyce, SP 8, SP 9 II zespół i SP 19. Słodkie upominki ufundowane przez sędziów tych zawodów i **Sebastiana Ogiernana, Mariusza Rosowskiego** oraz **Zdzisława Sieczkowskiego** otrzymały wszystkie uczestniczki, a zwyciężczynie grały w składzie: **J. Rus, A. Filip, A. Sawicka, J. Wojtaszek, A. Softysiak, E. Kadyla, E. Borkowska**.

Pograżonym w smutku i żałobie

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Felsztyński

zapewnia załatwianie wszelkich formalności
związanych z organizacją pogrzebu
w kraju i za granicą

AUTORYZOWANY PRZEDSTAWICIEL KREMATORIUM OSTRAVA

KĘDZIERZYN, ul. Głowackiego 24, tel./fax /077/ 83-54-53

KOŹLE, ul. 24 kwietnia 9, tel. /077/ 82-41-41

TEL. domowy

- całą dobę /077/ 83-41-84, tel.kom. 090351612



K.S. "CENTRUM KOLARSKIE KĘDZIERZYN-KOŹLE" OGŁASZA NABÓR
DO SEKCJI KOLARSKIEJ.

ZAPRASZAMY CHŁOPCÓW Z ROCZNIKA 1983 - 1986.
SZCZEGÓŁOWYCH INFORMACJI UDZIELA. FEDYSZYN
- TEL. 82-33-52 I K.BURDA - TEL. 83-14-53.

Salon Techniki Biurowej
ul. Świerczewskiego 4

Sklep papirniczy
ul. Konopnickiej 1

Sklep firmowy CASIO
ul. Rynek 12
telefony, zegarki, kalkulatory

Sklep muzyczno-plastyczny
Yamaha, Roland, Casio
ul. Głowackiego 1
Sklep papirniczy
ul. Głowackiego 14
kalkulatory, zegarki

NAGRODA I
TELEFON

NAGRODA II
KALKULATOR

1. Psy szczekają, oni grają.
2. Antoni..., Wiceprezydent Kędzierzyna-Koźła.
3. Długie radnych rozmowy.
4. Holenderskie miasto zaprzyjaźnione z Kędzierzyna-Koźłem.
5. Były dyrektor kozielskiego liceum, radny, publikuje w "Serwusie".
6. Naczelnny "Serwusa".
7. Być może kiedyś powstanie w naszym mieście.
8. W Kędzierzynie jest, ale bez wieżowców.
9. Skrót nazwy akcji organizowanej w styczniu w całym kraju, także w naszym mieście.
10. Maria..., autorka powieści o Kędzierzynie "Wiadro pełne nieba".
11. Miejscowość wchodząca w skład naszej aglomeracji, uzyskała prawa miejskie 2 marca 1951 roku.
12. "Kryminalna" ulica w Koźlu.
13. Kędzierzyńscy... mogą postawić blok we dwóch.
14. ...Warszawy lub ...Blachowni.
15. Pierwszy po Bogu w Kędzierzynie-Koźlu.
16. Odbývający się w naszym mieście festiwal filmowy.
17. Siedziba "Towarzystwa Ziemi Kozielskiej".
18. Na choince, lub bardzo ważna osoba.
19. W Kędzierzynie-Koźlu jest ich trzydziestu sześcioro.
20. Dużo drzew albo lokalna rozgłośnia radiowa.
21. Kino, Dom Kultury, Robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa.
22. Sponsor nagród w naszej krzyżówce.

Szczęśliwego Nowego Roku 1997 życzy
fundator nagród

AGENCJA HANDLOWA
"AREX"

Od redakcji miłe niespodzianki

Rozwiązanie krzyżówki prosimy nadsyłać do 20 stycznia na adres redakcji MSI "SERWUS" ul. Piramowicza 32, 47-200 Kędzierzyna-Koźle. Losowanie nagród 25 stycznia 1997r. Lista osób nagrodzonych ukaże się w styczniowym numerze gazety.

